
Согласно плана рабочей группы по направлению «Дошкольное образование» за 2020 

год состоялось 2 заседания рабочей группы РУМО факультета дошкольного и 

начального образования: 

1. 24 января 2020 года (присутствовало: 10 человек) 

Повестка дня: 

1. Профессионально-педагогическое обсуждение плана мероприятий «Навигатор 

воспитателя» в сфере дошкольного образования, проводимых на территории Ростовской 

области в 2020 г., в т.ч. в рамках проекта партии Единая Россия «Новая школа». 

(направлен график мероприятий и размещен на сайте ВОО «Воспитатели России» в 

«Навигаторе воспитателя» https://vospitateli.org/, согласованы с Общественным советм 

регионального отделения партии «Единая Россия» в целях содействия в реализации государственной 

политики РФ в сфере дошкольного образования) 

1.1. Корректировка и согласование плана работы РУМО на текущий 2020 год для 

взаимодействия с социальными партнерами. (План принят и утвержден.) 

2. Профессионально-педагогическое обсуждение об использовании методического 

пособия «Развитие игровой деятельности в дошкольном возрасте» как образовательного 

ресурса, обеспечивающего реализацию игровой деятельности в основной части 

образовательной программы ДОУ. «Развитие игровой деятельности в дошкольном 

возрасте: методическое пособие [Текст] /авт.-сост. М.Г. Копытина. - 2-е изд. – Ростов 

н/Д.: Изд-во ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 2020. – 72с.» (Рекомендовано к использованию 

в практике ДОУ)      Протокол № 1.  

2. 20 марта 2020 (присутствовало: 9 человек) 

Повестка дня:  

1. Профессионально-педагогическое обсуждение учебно-методических материалов 

методических рекомендаций для  участия в  дистанционном конкурсе ООО «Верконт 

Сервис» (г. Москва) на лучшую методическую рекомендацию, направленную на 

совершенствование форм и методов преподавания русского языка, языков народов 

Российской Федерации. (Авторы: Л.В.Бех,  под общей редакцией М.Г. Копытиной) в 

рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования». 

2. О подготовке организационно-методического сопровождения профессиональных 

конкурсов на 2020 год: 

- «Воспитатель Дона – 2020», номинация «Воспитатель года» (заочный этап проведен до 

10 марта, подведены итоги заочного тура); проведен методический семинар 

«Воспитатель года - школа профессионального успеха в современной практике 

конкурсного движения». http://ripkro.ru/news/4437/ 

- «Лучший педагогический работник дошкольного образования Ростовской области» 

(областной) (муниципальные этапы в регионе завершены: приказ МОПОРО о проведении 

областного конкурса «Лучший педагогический работник дошкольного образования 

Ростовской области» в 2020 году от 31.01. №74); сроки областного этапа перенесены и 

назначены с 01.06 по 30.06; прием документов назначен с 01.06 по 08.06.2020 в связи с 

режимом самоизоляции: приказ ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО № 219); 

- «Воспитатели России» в 2020г (проведено 2 консультации). 

3. Профессионально-педагогическое обсуждение и утверждение к публикации сборника 

методических материалов конкурса «Воспитатель года: лучшие инновационные практики 

профессионального творчества педагогов ДОУ Ростовской области [Текст] /авт.-сост.Бех 

Л.В.». Выпуск №3, – Ростов н/Д.: Изд-во ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 2020. – 83с.» 

(Сборник опубликован)  Протокол № 2. 

https://vospitateli.org/
http://ripkro.ru/news/4437/


1 

 

Рабочая группа регионального учебно-методического объединения по дошкольному 

образованию 

 

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ  

рабочей группы регионального учебно-методического объединения по дошкольному 

образованию 

 

г. Ростов-на-Дону 

 

24. 01. 2020                                                                                                     № 1 

 

Председатель рабочей группы РУМО ДО - Сундукова А.Х., декан факультета 

дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, доцент, 

к.философ.н. 

 

Секретарь – Баландина Л.А., старший методист отдела дошкольного и начального 

образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО. 

 

Присутствуют: 10 человек. 

 

Присутствовали члены рабочей группы регионального учебно-методического 

объединения по дошкольному образованию: 

1. Пономарева И.П., начальник отдела дошкольного и начального образования ГБУ ДПО 

РО РИПК и ППРО, к.п.н. 

2. Лукьяненко Вера Николаевна, методист отдела дошкольного и начального образования 

ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО. 

3.Ничипорюк Елена Антоновна, доцент кафедры дошкольного образования ГБУ ДПО РО 

РИПК и ППРО, к. псих.н. 

4. Копытина Марина Григорьевна, заведующий кафедрой дошкольного образования ГБУ 

ДПО РО РИПК и ППРО, к. псих.н. 

5. Баландина Л.А., старший методист отдела дошкольного и начального образования ГБУ 

ДПО РО РИПК и ППРО, к.п.н. 

6. Бех Л.В., старший методист отдела дошкольного и начального образования ГБУ ДПО 

РО РИПК и ППРО, к.п.н 

7.Глазырина Ольга Вячеславовна, ., доцент кафедры дошкольного образования ГБУ ДПО 

РО РИПК и ППРО, к.п.н. 

8. Сундукова А.Х., декан факультета дошкольного и начального образования ГБУ ДПО 

РО РИПК и ППРО, доцент, к.философ.н 

 

Приглашенные: 9. Сметанина Ольга Адександровна, ведущий специалист отдела общего 

образования и воспитательной работы МО ПО РО; 10. Суббота Оксана Алексеевна, 

ведущий специалист по дошкольному образованию Управления образования г. Батайска. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Профессионально-педагогическое обсуждение плана мероприятий «Навигатор 

воспитателя»  в сфере дошкольного образования, проводимых на территории 

Ростовской области в 2020г, в т.ч. в рамках проекта партии Единая Россия «Новая 

школа». Корректировка и согласование плана работы РУМО на текущий 2020 год для 

взаимодействия с социальными партнерами. 



2 

 

 

 

2. Профессионально-педагогическое обсуждение об использовании методического 

пособия «Развитие игровой деятельности в дошкольном возрасте» как образовательного 

ресурса, обеспечивающего реализацию игровой деятельности в основной части 

образовательной программы ДОУ. «Развитие игровой деятельности в дошкольном 

возрасте: методическое пособие [Текст] /авт.-сост. М.Г. Копытина. - 2-е изд. – Ростов 

н/Д.: Изд-во ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 2020. – 72с.» 

 

1. Сообщение Сундуковой А.Х. 

СЛУШАЛИ: 

Сундукову А.Х. о плане мероприятий в сфере дошкольного образования («дорожной 

карты), проводимых на территории Ростовской области в 2020 г., а также о мероприятиях, 

включенных в  «Навигатор воспитателя»  в сфере дошкольного образования, 

проводимых, в т.ч. в рамках проекта партии Единая Россия «Новая школа»; о 

корректировке и согласовании плана работы на текущий 2020 год для взаимодействия с 

социальными партнерами. 

Сундукова А.Х. отметила, что «Навигатор Воспитателя - это календарь мероприятий 

сферы дошкольного образования России, с помощью которого педагоги могут узнавать о 

запланированных мероприятиях в своих регионах и по всей стране. Она предложила 

направить и внести ряд выездных мероприятий, запланированных факультетом 

дошкольного и начального образования института на всероссийском уровне в Навигатор 

Воспитателя.  

Заслушав и обсудив сообщение Сундуковой А.Х., рабочая группа регионального 

УМО по дошкольному образованию решила: 

- принять проект плана мероприятий в сфере дошкольного образования («дорожной 

карты), проводимых на территории Ростовской области в 2020 г.,  

- направить сведения о запланированных к проведению в Ростовской области  ряда 

выездных мероприятий, проводимых факультетом дошкольного и начального образования 

института на всероссийском уровне в Навигатор Воспитателя, расположенного на сайте 

ООО «Воспитатели России» https://vospitateli.org/. 
- членам регионального учебно-методического объединения по дошкольному 

образованию согласовать сроки мероприятий с ДДТДиМ Ростовской области, 

муниципальными отделами образования Ростовской области, до 01.02. 2020 года. 

- ответственному секретарю регионального учебно-методического объединения по 

дошкольному образованию, Баландиной Л.А., направить и согласовать проект плана в 

рамках проекта партии Единая Россия «Новая школа» с председателем регионального 

отделения Тутовой Л.Н.; 

- информировать педагогическую общественность о результатах деятельности в сети 

Интернет и периодических методических изданиях региональной системы образования. 

 

2. Сообщение Копытиной М.Г. 

СЛУШАЛИ: 

Глазырину О.В., которая представила на профессионально-педагогическое 

обсуждение и дала характеристику методическому пособию М.Г. Копытиной «Развитие 

игровой деятельности в дошкольном возрасте» как образовательному ресурсу, 

обеспечивающему реализацию игровой деятельности с учетом основной части 

образовательной программы ДОУ. «Развитие игровой деятельности в дошкольном 

возрасте: методическое пособие [Текст] /авт.-сост. М.Г. Копытина. - 2-е изд. – Ростов н/Д.: 

Изд-во ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 2019. – 72с.» 

https://vospitateli.org/


3 

 

Копытина М.Г. отметила важность использования педагогических технологий 

руководства игрой дошкольника в детском саду, рассмотренных ею в экспертируемом 

пособии. 

3. Рабочая группа регионального УМО по дошкольному образованию решила: 

3.1. - рекомендовать профессиональному сообществу педагогов участвовать в 

мероприятиях в сфере дошкольного образования («дорожной карты), проводимых на 

территории Ростовской области в 2020 г, в т.ч. в рамках проекта партии Единая Россия 

«Новая школа»; 

 - членам регионального учебно-методического объединения по дошкольному 

образованию согласовать сроки мероприятий с ДДТДиМ Ростовской области, 

муниципальными отделами образования Ростовской области до 01.02. 2020 года. 

 - ответственному секретарю регионального учебно-методического объединения по 

дошкольному образованию, Баландиной Л.А. направить сведения о запланированных к 

проведению в Ростовской области  ряда мероприятий, проводимых факультетом 

дошкольного и начального образования института на всероссийском уровне в «Навигатор 

Воспитателя», расположенного на сайте ООО «Воспитатели России»; 

 

3.2. - принять план работы РУМО на текущий 2020 год. 

3.3. - рекомендовать к использованию в практике региона  методическое пособие 

«Развитие игровой деятельности в дошкольном возрасте: методическое пособие [Текст] 

/авт.-сост. М.Г. Копытина. - 2-е изд. – Ростов н/Д.: Изд-во ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 

2020. – 72с.»  для оптимизации методического руководства работой педагогических 

коллективов ДОУ по развитию игровой деятельности детей. 

. 

 

Председатель рабочей группы  

регионального УМО                                                              Сундукова А.Х. 

 

Ответственный секретарь 

рабочей группы регионального УМО                                 Баландина Л.А. 

 



Рабочая группа регионального учебно-методического объединения по дошкольному 

образованию 

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ  

рабочей группы регионального учебно-методического объединения по дошкольному 

образованию 

 

г. Ростов-на-Дону 

11. 03. 2019                                                                                                     № 2 

 

Председатель рабочей группы РУМО ДО - Сундукова А.Х., декан факультета 

дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, доцент, к. философ. н. 

 

Секретарь – Баландина Л.А., старший методист отдела дошкольного и начального 

образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, к. пед. н. 

 

Присутствуют: 8 человек. 

Присутствовали члены рабочей группы регионального учебно-методического 

объединения по дошкольному образованию: 

1. Пономарева И.П., начальник отдела дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО 

РИПК и ППРО, к.п.н. 

2. Копытина Марина Григорьевна, заведующий кафедрой дошкольного образования ГБУ 

ДПО РО РИПК и ППРО, к. псих.н. 

3.Баландина Л.А., старший методист отдела дошкольного и начального образования ГБУ 

ДПО РО РИПК и ППРО, к.п.н.,  

4. Бех Л.В., старший методист отдела дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО 

РИПК и ППРО, к.п.н 

5.Совгир Н.Н., методист отдела дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО РИПК 

и ППРО, к.п.н 

6. Ничипорюк Е.А. – доцент кафедры дошкольного образования ГБУ ДПО РО РИПК и 

ППРО, к. псих.н. 

 

Приглашенные: Сметанина О. А., ведущий специалист отдела общего образования и 

воспитательной работы МО ПО РО; Агурицева Е..А., заведующий ММРЦ - МБДОУ №57. 

 

Повестка заседания: 

 

1. Профессионально-педагогическое обсуждение учебно-методических материалов 

методических рекомендаций для  участия в  дистанционном конкурсе ООО «Верконт 

Сервис» (г. Москва) на лучшую методическую рекомендацию, направленную на 

совершенствование форм и методов преподавания русского языка, языков народов 

Российской Федерации. (Авторы: Л.В.Бех,  под общей редакцией М.Г. Копытиной) в 

рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования». 

2. О подготовке организационно-методического сопровождения профессиональных 

конкурсов на 2020 год: 

- «Воспитатель Дона – 2020», номинация «Воспитатель года» (заочный этап до 10 марта); 

- «Лучший педагогический работник дошкольного образования Ростовской области» 

(областной); 

- «Воспитатели России» в 2020г. 

3. Профессионально-педагогическое обсуждение и утверждение к публикации сборника 

методических материалов конкурса «Воспитатель года: лучшие инновационные практики 

профессионального творчества педагогов ДОУ Ростовской области». Выпуск №3, 8 п.л.  



 

1. Сообщение Сундуковой А.Х. 

СЛУШАЛИ по первому вопросу: Сундукову А.Х. об экспертизе материалов методических 

рекомендаций для  участия в  дистанционном конкурсе ООО «Верконт Сервис» (г. 

Москва) на лучшую методическую рекомендацию, направленную на совершенствование 

форм и методов преподавания русского языка, языков народов Российской Федерации в 

рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования». Она отметила большую роль факультета ДиНО РИПК и ППРО в разработке 

и организации работы по реализации мероприятий в рамках ГПРО. 

 

ВЫСТУПИЛА: начальник отдела дошкольного и начального образования Пономарева 

И.П. Она проэкспертировала представленные методические материалы в соответствии с 

«Положением дистанционного Конкурса на лучшую методическую рекомендацию, 

направленную на совершенствование форм и методов преподавания русского языка, 

языков народов российской федерации с учетом особенностей регионов-реципиентов» и 

предложила разместить их на страницах сайта института в рубрике ГПРО. 

 

2. Сообщение Бех Л.В., Баландиной Л.А. 

СЛУШАЛИ по второму вопросу: Бех Л.В., она обратила внимание на изменение 

конкурсных заданий всероссийского этапа «Воспитатель Года - 2020», а также 

необходимость командной подготовки к всероссийскому этапу «Воспитатель года 

России»; подвела итоги заочного регионального этапа Конкурса «»Учитель года» в 

номинации «Воспитатель года Дона- 2020», и о переносе сроков очного регионального 

тура в связи с режимом самоизоляции,  

Выступила Баландина Л.А. о  переносе сроков приема конкурсных материалов 

педагогических работников дошкольного образования Ростовской области для получения 

денежного поощрения 24 премий лучшими педагогическими работниками системы 

дошкольного образования в рамках конкурса «Лучший педагогический работник 

дошкольного образования Ростовской области с 01.06 по 08.06.2020 

Баландина Л.А., нацелила на участие в конкурсе «Воспитатели России» и уточнила об 

участии в  номинации «Лучший эффективный руководитель».  

 

3. Сообщение Пономаревой И.П. 

 СЛУШАЛИ: Пономареву И.П., которая представила на профессионально-педагогическое 

обсуждение и дала характеристику лучших инновационных практик, выявленных в 

рамках конкурса «Воспитатель года Дона -2019» и описанных в методическом сборнике 

«Воспитатель года: лучшие инновационные практики профессионального творчества 

педагогов ДОУ Ростовской области». Выпуск №3, 8 п.л.  

 

 

Решили: 

1. Одобрить представленные материалы для участия в дистанционном Конкурсе на 

лучшую методическую рекомендацию, направленную на совершенствование форм и 

методов преподавания русского языка, языков народов российской федерации.  

Оформить заявку и отправить материалы в соответствии с «Положением 

дистанционного Конкурса на лучшую методическую рекомендацию, направленную на 

совершенствование форм и методов преподавания русского языка, языков народов 

российской федерации с учетом особенностей регионов-реципиентов» на платформу ООО 
«Верконт Сервис» (г. Москва) 



2. Проводить обучающие семинары для сопровождающих и участников  

региональных конкурсов в целях методического сопровождения и мотивационной 

поддержки профессионального мастерства в  конкурсном движении региона. 

Своевременно информировать муниципалитеты о переносе сроков 

запланированных конкурсов  в 2020 в условиях удаленного дистанционного 

доступа в связи с режимом самоизоляци на сайте института. Информировать 

педагогическую общественность о лучших педагогических практиках в сети 

Интернет и периодических методических изданиях региональной системы 

образования. 

3. Рекомендовать к использованию в практике региона методическое пособие 

«Воспитатель года: лучшие инновационные практики профессионального 

творчества педагогов ДОУ Ростовской области». Выпуск №3, [Текст] /авт.-сост.Бех 

Л.В.– Ростов н/Д.: Изд-во ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 2020. – 83.»  . 

. -. 

 

Председатель заседания:                                              А.Х. Сундукова 

 

Секретарь:                                                                    Л.А. Баландина 

 


